¹ Lib. v, c. 21. ² Luc. xxii, 1.

VALESH ANNOTATIONES.

(81) Ἐξω ἀζύμων. Non probō versionem Langi et Christophorsoni, qui sic interpretati sunt hunc locum: *Maledictus, qui absque azymis Pascha cele-*

ΠΑΤΒΟΛ. GR. LXVII.

350 CAP. IV.

De Judæo paralytico, qui ab Attico episcopo in baptismo sanatus est.

Et hoc quidem inter cætera emolumentum temporibus Attici accessit Ecclesiæ. Sed nec miraculis aut sanationibus eadem tempora caruerunt. Judæus enim quidam plures jam per annos paralyticus in lecto jacebat. Qui cum omnia medicorum remedia frustra expertus esset, nec ullæ Judæorum preces opem ipsi afferre potuissent, tandem ad Christianorum baptismum confugit, hunc solum verum ac salutarem sibi medicum fore sperans. Ea res Attico confestim renuntiata est. Illic igitur cum primis fidei rudimentis hominem instituisset, spemque in Christum ei annuntiasset, eum in lecto jacentem ad baptisterium deferri jussit. Tum Judæus paralyticus, sincera fide baptismum suscipiens, simul atque ex baptisterii fonte levatus est, morbo penitus caruit, ac deinceps sanus permansit. Hanc mirabilem curationem Christi potentia nostris etiam temporibus ostendere dignata est: quæ quidem effecit ut multi gentilium suscepta fide ad baptismum accederent. Judæi vero licet miracula requirant, tamen ne præsentibus quidem miraculis adducti sunt ad fidem. Hujusmodi beneficia Christus hominibus conferebat.

CAP. V.

Quomodo Sabbatius, Novatianorum presbyter ex Judæis, a fidei suæ consortibus defecerit.

Plerique tamen, ista pro nihilo ducentes, in nequitia sua perstiterunt. Neque enim Judæi solum his quæ fiebant prodigiis fidem accommodare noluerunt: sed et ii qui Judæos imitari student, idem cum illis sentire deprehensi sunt. Sabbatius certe, cujus paulo antea mentionem fecimus ¹, cum intra presbyterii gradum se continere nollet, sed jam inde ab initio episcopatum ambiret, his temporibus ab Ecclesia Novatianorum recessit, Paschæ Judaici observationem prætendens. Nam cum in quodam civitatis loco qui Xerolophus nuncupatur, ubi nunc est forum Arcadii, separatim ab episcopo suo Sisinnio collectas celebraret, facinus aggressus est multis periculis obnoxium. Etenim die quodam conventus ecclesiastici, cum capitulum quoddam Evangelii legeret, in quo dicitur: *Erat autem dies festus qui dicitur Judæorum Pascha* ²; ipse de suo adjecit quæ nec uspiam sunt scripta, nec unquam audita: ista videlicet: *Maledictus qui extra azyma celebraverit Pascha. Hoc auditum emanavit ad multos. Et quicumque simpliciores erant ex laicis Novatianorum, hac*

brat. Ego vero ita vertendum puto: *Qui extra diem azymorum. Non enim in Græco est ἀνευ vel χωρίς, sed ἔξω, quod significat, extra, seu præterquam.*

351 arte decepti, ad illum se contulerunt. Sed nihil ipsi profuit hoc commentum. Falsitas enim illa infelicem exitum sortita est. Siquidem paulo post cum Sabbatius festum dlem anticipata opinione celebraret, multique ad eum concurrerent, et solemnī pervigilio in ecclesia pernoctarent, tumultus quidam ac terror dæmoniaca repente eos corripuit, quasi Sisinnius ipsorum episcopus cum ingenti hominum multitudine in ipsos impetum faceret. Ortaque ex eo, ut fieri solet, perturbatione, noctu in angusto loco conclusi, semetipsos obriverunt: adeo ut plus quam septuaginta ex illis interierint. Ob hanc causam multi a Sabbatii partibus defecerunt. Nonnulli tamen, quorum animis agrestis illa occupaverat opinio, cum eo sacramenti religione ad episcopatum pervenerit, dicemus paulo post.

CAP. VI.

De iis qui Arianorum sectæ eo tempore præfuerunt.

Dorotheus vero, Arianæ factionis episcopus, quem ex Antiochena sede Constantinopolim ab Arianis translatum fuisse supra retulimus¹, cum centum ac novemdecim vixisset annos, ex hac luce migravit, Honorio septimum et Theodosio Augusto iterum consulibus, die octavo Idus Novembris. Post hunc Arianæ sectæ præfuit Barba. Hujus temporibus, Arianorum religio felici quodam fato, duos disertissimos viros habuit, utrumque presbyteri dignitate decoratum. Horum alter Timotheus, alter Georgius dicebatur. Sed Georgius quidem Græcorum disciplinis magis erat excultus. Timotheus vero in sacris Litteris plus operæ posuerat. Et Georgius quidem Aristotelis et Platonis libros assidue habebat in manibus. Timotheus autem Origenem adamabat: et cum sacras Litteras publice exponeret, Hebraicæ quoque linguæ ignarus non erat. Ac prius quidem Psathyrianorum sectæ

¹ Lib. v, c. 12.

τος. Εἰς κακὸν γὰρ τέλος αὐτῶ τὰ τῆς πλαστογραφίας κατέστρεψε. Μετ' οὐ πολὺ γὰρ τὴν ἐκ προλήψεως ἑορτὴν (82) ἐπετέλει· καὶ συνέβηρον πρὸς αὐτὸν ἐξ ἔθους (83) πολλοὶ· καὶ τὴν ἐξ ἔθους παννυχίδα ποιούντων (84), θόρυβός τις δαιμόνιος ἐνέπεσεν εἰς αὐτούς, ὡς ἄρα Σισίννιος ὁ αὐτῶν ἐπίσκοπος σὺν πολλῶ πληθεὶ ἔρχεται κατ' αὐτῶν. Καὶ παραχτῆς γενόμενης, ὅσα εἰκδς, ἐν νυκτὶ καὶ στενῶ τόπῳ ἀποληφθέντες, ἑαυτούς συνέτριψαν· ὡς ἀπολέσθαι ἐξ αὐτῶν ὑπὲρ τοὺς ἑβδομήκοντα ἀνθρώπους. Τοῦτο γενομένου, πολλοὺς τοῦ Σαββατίου ἀπέστησε. Τινὲς δὲ αὐτῶ παρέμειναν, τῇ ἀγροικικῇ προλήψει κρατούμενοι. Ἄλλὰ Σαβδάτιος μὲν, ὡς ἐπὶ τὴν ἐπίσκοπον παρῆλθεν ἐπίσκοπὸν, μικρὸν ὕστερον λέξομεν.